
Заключения по результатам независимой экспертизы проекта приказа 

принимаются с 19 марта 2021 года по 28 марта 2021 года по адресу: 679016, 

ул. Калинина, д. 19, г. Биробиджан, департамент образования Еврейской 

автономной области, а также по адресу электронной почты - komobr@eao.ru 

и по тел. 2-04-85. 
 

Проект 

 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

____________                            №______ 

г. Биробиджан 

 

О внесении изменений в некоторые приказы комитета образования 

Еврейской автономной области 

 

 

В соответствии с постановлением правительства Еврейской 

автономной области от 29.12.2020 № 558-пп «О переименовании комитета 

образования Еврейской автономной области в департамент образования 

Еврейской автономной области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ комитета образования Еврейской автономной 

области от 30.05.2019 № 227 «О порядке премирования государственных 

гражданских служащих Еврейской автономной области, назначение на 

должность которых и освобождение от должности которых осуществляется 

председателем комитета образования Еврейской автономной области, по 

итогам работы за квартал» следующие изменения: 

1.1. В наименовании приказа слова «председателем комитета» заменить 

словами «начальником департамента». 

1.2. В пункте 1 приказа слова «председателем комитета» заменить 

словами «начальником департамента». 

1.3. Внести в Положение о порядке премирования государственных 

гражданских служащих Еврейской автономной области, назначение на 

должность которых и освобождение от должности которых осуществляется 

председателем комитета образования Еврейской автономной области, по 

итогам работы за квартал, утвержденное приказом комитета образования 

Еврейской автономной области от 30.05.2019 № 227 «О порядке 



2 

премирования государственных гражданских служащих Еврейской 

автономной области, назначение на должность которых и освобождение от 

должности которых осуществляется председателем комитета образования 

Еврейской автономной области, по итогам работы за квартал» следующие 

изменения: 

- в наименовании Положения слова «председателем комитета» 

заменить словами «начальником департамента»; 

- пункт 1 Положения изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящее Положение разработано в соответствии с законом 

Еврейской автономной области от 24.11.2004 № 363-ОЗ «О некоторых 

вопросах государственной гражданской службы Еврейской автономной 

области» и определяет порядок премирования по итогам работы за квартал 

государственных гражданских служащих Еврейской автономной области, 

назначение на должность и освобождение от должности которых 

осуществляется начальником департамента образования Еврейской 

автономной области (далее - гражданские служащие департамента 

образования области); 

- в пунктах 2, 3, 4, 5, 7, 8 и 9 Положения слово «комитет» в 

соответствующих падежах заменить словом «департамент» в 

соответствующих падежах; 

- пункт 6 Положения изложить в следующей редакции: 

«6. Решение о выплате премии государственным гражданским 

служащим департамента образования области принимается начальником 

департамента образования области.». 

2. Внести в приказ комитета образования Еврейской автономной 

области от 06.08.2014 № 481 «Об утверждении Положения о порядке 

выплаты премии за выполнение особо важных и сложных заданий 

государственным гражданским служащим Еврейской автономной области, 

назначение на должность которых и освобождение от должности которых 

осуществляется председателем комитета образования Еврейской автономной 

области» следующие изменения: 

2.1. В наименовании приказа слова «председателем комитета» заменить 

словами «начальником департамента». 

2.2. В пункте 1 приказа слова «председателем комитета» заменить 

словами «начальником департамента». 

2.3. Пункт 2 приказа исключить. 

2.4. Внести в Положение о порядке выплаты премии за выполнение 

особо важных и сложных заданий государственным гражданским служащим 

Еврейской автономной области, назначение на должность которых и 

освобождение от должности которых осуществляется председателем 

комитета образования Еврейской автономной области, утвержденное 

приказом комитета образования Еврейской автономной области от 

06.08.2014 № 481 «Об утверждении Положения о порядке выплаты премии за 

выполнение особо важных и сложных заданий государственным 

гражданским служащим Еврейской автономной области, назначение на 

consultantplus://offline/ref=8BBA82732FD1356DE497C4AEE355A76C4C778C4600226C422C381388C59EF55F698EDC3AAC9560F5B16D53cBa2E
consultantplus://offline/ref=6625EE39DCF40D0AA3522A5E7C4C79CDBCB497CD526E1128EC1A9D343674781632A6CC534B816B5F4483DD14B85D781A7C0553C7ECD15C4ED78794u0rCF


3 

должность которых и освобождение от должности которых осуществляется 

председателем комитета образования Еврейской автономной области» 

следующие изменения: 

- в наименовании Положения слова «председателем комитета» 

заменить словами «начальником департамента»; 

- в пункте 1 Положения слова «председателем комитета» заменить 

словами «начальником департамента»; 

- пункт 4 Положения изложить в следующей редакции: 

«4. Выполнение особо важных и сложных заданий осуществляется 

гражданскими служащими по поручению начальника департамента 

образования Еврейской автономной области, либо лица, исполняющего его 

обязанности.»; 

- в пункте 6 слово «комитетом» заменить словами «департаментом 

образовании Еврейской автономной области (далее – департамент)»; 

- в подпункте 2 пункта 7 Положения слово «комитет» в 

соответствующих падежах заменить словом «департамент» в 

соответствующих падежах; 

- пункт 8 Положения изложить в следующей редакции: 

«8. Решение о выплате премии принимает начальник департамента по 

представлению заместителей начальника департамента, курирующих 

соответствующие отделы департамента. 

В представлении, направляемом начальнику департамента, 

указывается: 

- фамилия, имя, отчество и должность гражданского служащего, 

подлежащего премированию; 

- описание конкретных заданий и поручений, результаты их 

выполнения, за которые надлежит премировать гражданского служащего; 

- предполагаемый размер премии.»; 

- пункт 9 Положения изложить в следующей редакции: 

«9. После наложения резолюции начальником департамента на 

представлении решение о выплате премии оформляется приказом 

департамента.». 

3. Внести в приказ комитета образования Еврейской автономной 

области от 22.09.2014 № 563 «Об утверждении Положения о порядке 

единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска и материальной помощи за счет средств фонда оплаты труда 

государственным гражданским служащим Еврейской автономной области, 

назначение на должность которых и освобождение от должности которых 

осуществляется председателем комитета образования Еврейской автономной 

области» следующие изменения: 

3.1. В наименовании приказа слова «председателем комитета» заменить 

словами «начальником департамента». 

3.2. В пункте 1 приказа слова «председателем комитета» заменить 

словами «начальником департамента». 

3.3. Пункт 2 приказа исключить. 



4 

3.4. Внести в Положение о порядке единовременной выплаты при 

предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи 

за счет средств фонда оплаты труда государственным гражданским 

служащим Еврейской автономной области, назначение на должность 

которых и освобождение от должности которых осуществляется 

председателем комитета образования Еврейской автономной области, 

утвержденное приказом комитета образования Еврейской автономной 

области от 22.09.2014 № 563 «Об утверждении Положения о порядке 

единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска и материальной помощи за счет средств фонда оплаты труда 

государственным гражданским служащим Еврейской автономной области, 

назначение на должность которых и освобождение от должности которых 

осуществляется председателем комитета образования Еврейской автономной 

области», следующие изменения: 

- в наименовании Положения слова «председателем комитета» 

заменить словами «начальником департамента»; 

- в пункте 1 Положения слова «председателем комитета» заменить 

словами «начальником департамента»; 

- в абзаце 3 пункта 5 приказа слова «председателя комитета» заменить 

словами «начальника департамента»; 

- в абзацах восьмом, девятом, десятом и одиннадцатом пункта 8 

приказа слово «комитет» в соответствующих падежах заменить словом 

«департамент» в соответствующих падежах; 

- в абзаце втором пункта 9 приказа слово «комитета» заменить словом 

«департамента». 

4. Внести в приказ комитета образования Еврейской автономной 

области от 10.03.2020 № 115 «Об утверждении Положения о порядке 

получения лицами, замещающими должности государственной гражданской 

службы Еврейской автономной области комитета образования Еврейской 

автономной области, за исключением государственных гражданских 

служащих назначение на должности которых и освобождение от должностей 

которых осуществляется губернатором Еврейской автономной области, 

разрешения председателя комитета образования Еврейской автономной 

области на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в государственном органе, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости)» следующие изменения: 

4.1. Наименование приказа изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Положения о порядке получения лицами, 

замещающими должности государственной гражданской службы Еврейской 

автономной области департамента образования Еврейской автономной 

области, за исключением государственных гражданских служащих 



5 

назначение на должности которых и освобождение от должностей которых 

осуществляется губернатором Еврейской автономной области, разрешения 

начальника департамента образования Еврейской автономной области на 

участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в государственном органе, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости)». 

4.2. Пункт 1 приказа изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке получения лицами, 

замещающими должности государственной гражданской службы Еврейской 

автономной области департамента образования Еврейской автономной 

области, за исключением государственных гражданских служащих 

назначение на должности которых и освобождение от должностей которых 

осуществляется губернатором Еврейской автономной области, разрешения 

начальника департамента образования Еврейской автономной области на 

участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в государственном органе, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости).». 

4.3. Внести в Положение о порядке получения лицами, замещающими 

должности государственной гражданской службы Еврейской автономной 

области комитета образования Еврейской автономной области, за 

исключением государственных гражданских служащих назначение на 

должности которых и освобождение от должностей которых осуществляется 

губернатором Еврейской автономной области, разрешения председателя 

комитета образования Еврейской автономной области на участие на 

безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме 

участия в управлении политической партией, органом профессионального 

союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, 

созданной в государственном органе, участия в съезде (конференции) или 

общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости), утвержденное приказом комитета образования Еврейской 

автономной области от 10.03.2020 № 115 «Об утверждении Положения о 

порядке получения лицами, замещающими должности государственной 

гражданской службы Еврейской автономной области комитета образования 

Еврейской автономной области, за исключением государственных 

гражданских служащих назначение на должности которых и освобождение 

от должностей которых осуществляется губернатором Еврейской 



6 

автономной области, разрешения председателя комитета образования 

Еврейской автономной области на участие на безвозмездной основе в 

управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении 

политической партией, органом профессионального союза, в том числе 

выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в 

государственном органе, участия в съезде (конференции) или общем 

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости)», следующие изменения: 

- наименование Положения изложить в следующей редакции: 

«Положение о порядке получения лицами, замещающими должности 

государственной гражданской службы Еврейской автономной области 

департамента образования Еврейской автономной области, за исключением 

государственных гражданских служащих назначение на должности которых 

и освобождение от должностей которых осуществляется губернатором 

Еврейской автономной области, разрешения начальника департамента 

образования Еврейской автономной области на участие на безвозмездной 

основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в 

управлении политической партией, органом профессионального союза, в том 

числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в 

государственном органе, участия в съезде (конференции) или общем 

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости)»; 

- пункт 1 Положения изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящее Положение определяет порядок получения лицами, 

замещающими должности государственной гражданской службы Еврейской 

автономной области  департамента образования Еврейской автономной 

области, за исключением государственных гражданских служащих 

назначение на должности которых и освобождение от должностей которых 

осуществляется губернатором Еврейской автономной области, разрешения 

начальника департамента образования Еврейской автономной области (далее 

– область) на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в государственном органе, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости).»; 

- в пункте 4 Положения слова «председатель комитета» в 

соответствующих падежах заменить словами «начальник департамента» в 

соответствующих падежах; 

- в пункте 6 Положения слово «комитета» заменить словом 

«департамента»; 



7 

- в абзаце первом пункта 7 Положения слово «комитета» заменить 

словом «департамента»; 

- в абзаце третьем пункта 7 Положения слова «председатель комитета» 

в соответствующих падежах заменить словами «начальник департамента» в 

соответствующих падежах; 

- в пункте 8 Положения слова «председатель комитета» в 

соответствующих падежах заменить словами «начальник департамента» в 

соответствующих падежах; 

- пункт 9 Положения изложить в следующей редакции: 

«9. Должностное лицо отдела организационно-правовой и кадровой 

работы департамента образования области в течение 2 рабочих дней со дня 

принятия решения начальником департамента образования области по 

результатам рассмотрения ходатайства и мотивированного заключения 

письменно уведомляет лицо, указанное в пункте 1 настоящего Положения, о 

принятом решении.». 

4.4. В приложении к Положению о порядке получения лицами, 

замещающими должности государственной гражданской службы Еврейской 

автономной области комитета образования Еврейской автономной области, 

за исключением государственных гражданских служащих назначение на 

должности которых и освобождение от должностей которых осуществляется 

губернатором Еврейской автономной области, разрешения председателя 

комитета образования Еврейской автономной области на участие на 

безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме 

участия в управлении политической партией, органом профессионального 

союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, 

созданной в государственном органе, участия в съезде (конференции) или 

общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости), утвержденное приказом комитета образования Еврейской 

автономной области от 10.03.2020 № 115 «Об утверждении Положения о 

порядке получения лицами, замещающими должности государственной 

гражданской службы Еврейской автономной области комитета образования 

Еврейской автономной области, за исключением государственных 

гражданских служащих назначение на должности которых и освобождение 

от должностей которых осуществляется губернатором Еврейской 

автономной области, разрешения председателя комитета образования 

Еврейской автономной области на участие на безвозмездной основе в 

управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении 

политической партией, органом профессионального союза, в том числе 

выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в 

государственном органе, участия в съезде (конференции) или общем 

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости)», слова «председатель комитета» в соответствующих 



8 

падежах заменить словами «начальник департамента» в соответствующих 

падежах. 

5. Внести в приказ комитета образования Еврейской автономной 

области от 04.06.2014 № 380 «О регулировании некоторых вопросов 

организации проведения квалификационного экзамена государственных 

гражданских служащих Еврейской автономной области, назначение на 

должность и освобождение от должности которых осуществляется 

председателем комитета образования Еврейской автономной области» 

следующие изменения: 

5.1. В наименовании приказа слова «председателем комитета» заменить 

словами «начальником департамента». 

5.2. В пункте 1 приказа слова «председателем комитета» заменить 

словами «начальником департамента». 

5.3. Пункты 2 и 3 приказа изложить в следующей редакции: 

«2. Возложить проведение квалификационного экзамена 

государственных гражданских служащих Еврейской автономной области, 

назначение на должность и освобождение от должности которых 

осуществляется начальником департамента образования Еврейской 

автономной области, на постоянно действующую комиссию по проведению 

аттестации государственных гражданских служащих Еврейской автономной 

области, назначение на должность и освобождение от должности которых 

осуществляется начальником департамента образования Еврейской 

автономной области, образованную в соответствии с приказом комитета 

образования Еврейской автономной области от 12.03.2014 № 143 «О 

проведении аттестации государственных гражданских служащих Еврейской 

автономной области, назначение на должность и освобождение от должности 

которых осуществляется начальником департамента образования Еврейской 

автономной области». 

3. Установить, что расходы, связанные с проведением 

квалификационных экзаменов гражданских служащих Еврейской 

автономной области, назначение на должность и освобождение от должности 

которых осуществляется начальником департамента образования Еврейской 

автономной области, в том числе расходы на оплату труда независимых 

экспертов, производится за счет средств, предусмотренных областным 

бюджетом на содержание департамента образования Еврейской автономной 

области.». 

5.4. Внести в Порядок организации проведения квалификационного 

экзамена государственных гражданских служащих Еврейской автономной 

области, назначение на должность и освобождение от должности которых 

осуществляется председателем комитета образования Еврейской автономной 

области, утвержденный приказом комитета образования Еврейской 

автономной области от 04.06.2014 № 380 «О регулировании некоторых 

вопросов организации проведения квалификационного экзамена 

государственных гражданских служащих Еврейской автономной области, 

назначение на должность и освобождение от должности которых 



9 

осуществляется председателем комитета образования Еврейской автономной 

области», следующие изменения: 

- в наименовании Порядка слова «председателем комитета» заменить 

словами «начальником департамента»; 

- в пункте 1 и 3 Порядка слова «председателем комитета» заменить 

словами «начальником департамента». 

6. Внести в приказ комитета образования Еврейской автономной 

области от 12.03.2014 № 143 «О проведении аттестации государственных 

гражданских служащих Еврейской автономной области, назначение на 

должность и освобождение от должности которых осуществляется 

председателем комитета образования Еврейской автономной области» 

следующие изменения: 

6.1. В наименовании приказа слова «председателем комитета» заменить 

словами «начальником департамента». 

6.2. Пункт 1 приказа изложить в следующей редакции: 

«1. Образовать постоянно действующую комиссию по проведению 

аттестации государственных гражданских служащих Еврейской автономной 

области, назначение на должность и освобождение от должности которых 

осуществляется начальником департамента образования Еврейской 

автономной области (далее – комиссия). 

В состав комиссии входят: 

начальник департамента образования Еврейской автономной области – 

председатель комиссии; 

заместитель начальника департамента образования Еврейской 

автономной области, курирующий деятельность отдела контроля и надзора в 

сфере образования и отдела профессионального образования департамента 

образования Еврейской автономной области – заместитель председателя 

комиссии; 

главный специалист-эксперт отдела организационно-правовой и 

кадровой работы департамента образования Еврейской автономной области – 

секретарь комиссии. 

Члены комиссии: 

заместитель начальника департамента образования Еврейской 

автономной области, курирующий деятельность отдела бюджетного 

планирования и финансирования департамента образования Еврейкой 

автономной области; 

консультант отдела организационно-правовой и кадровой работы 

департамента образования Еврейской автономной области; 

представитель управления государственной гражданской службы и 

кадровой политики Еврейской автономной области.». 

6.3. В абзаце четвертом пункта 2 приказа слово «комитете» заменить 

словом «департаменте». 

6.4. В пункте 3 приказа слово «комитета» заменить словом 

«департамента». 

6.5. Пункт 5 приказа изложить в следующей редакции: 



10 

«5. Аттестацию государственных гражданских служащих Еврейской 

автономной области, назначение на должность и освобождение от должности 

которых осуществляется начальником департамента образования Еврейской 

автономной области, проводить в соответствии с графиком, утвержденным 

приказом департамента образования Еврейской автономной области.». 

6.6. Пункт 7 приказа изложить в следующей редакции: 

«7. Установить, что расходы, связанные с организацией и проведением 

аттестации государственных гражданских служащих Еврейской автономной 

области, назначение на должность и освобождение от должности которых 

осуществляется начальником департамента образования Еврейской 

автономной области, производятся за счет средств, предусмотренных 

областным бюджетом на содержание департамента образования Еврейской 

автономной области.». 

7. Внести в приказ комитета образования Еврейской автономной 

области от 07.04.2016 № 190 «Об утверждении Положения о порядке 

принятия почетных и специальных званий (кроме научных), наград и иных 

знаков отличия иностранных государств, международных организаций, 

политических партий, иных общественных и религиозных объединений и 

других организаций государственными гражданскими служащими комитета 

образования Еврейской автономной области, за исключением должностей 

государственной гражданской службы Еврейской автономной области, 

назначение на должность и освобождение от должности которых 

осуществляется губернатором Еврейской автономной области» следующие 

изменения: 

7.1. В наименовании приказа слово «комитета» заменить словом 

«департамента». 

7.2. В пункте 1 приказа слово «комитета» заменить словом 

«департамента». 

7.3. Внести в Положение о порядке принятия почетных и специальных 

званий (кроме научных), наград и иных знаков отличия иностранных 

государств, международных организаций, политических партий, иных 

общественных и религиозных объединений и других организаций 

государственными гражданскими служащими комитета образования 

Еврейской автономной области, за исключением должностей 

государственной гражданской службы Еврейской автономной области, 

назначение на должность и освобождение от должности которых 

осуществляется губернатором Еврейской автономной области, утвержденное 

приказом комитета образования Еврейской автономной области от 

07.04.2016 № 190 «Об утверждении Положения о порядке принятия 

почетных и специальных званий (кроме научных), наград и иных знаков 

отличия иностранных государств, международных организаций, 

политических партий, иных общественных и религиозных объединений и 

других организаций государственными гражданскими служащими комитета 

образования Еврейской автономной области, за исключением должностей 

государственной гражданской службы Еврейской автономной области, 



11 

назначение на должность и освобождение от должности которых 

осуществляется губернатором Еврейской автономной области», следующие 

изменения: 

- в наименовании Положения слово «комитета» заменить словом 

«департамента»; 

- пункт 2 Положения изложить в следующей редакции: 

«2. Гражданские служащие, получившие звание, награду либо 

уведомленные иностранным государством, международной организацией, 

политической партией, иной общественным и религиозным объединением 

или другой организацией о предстоящем их получении, в течение трех 

рабочих дней представляют в отдел организационно-правовой и кадровой 

работы департамента образования Еврейской автономной области (далее – 

отдел организационно-правовой и кадровой работы) ходатайство на имя 

начальника департамента образования Еврейской автономной области о 

разрешении принять звание, награду (далее – ходатайство) по форме 

согласно приложению № 1 к настоящему Положению.»; 

- в пунктах 3, 4, 5, 8, 9 и 10 Положения слова «председатель комитета» 

в соответствующих падежах заменить словами «начальник департамента» в 

соответствующих падежах; 

- в Приложении № 1 к Положению слово «комитета» заменить словом 

«департамента», а слова «Председателю комитета» заменить словами 

«Начальнику департамента»; 

- в Приложении № 2 к Положению слово «комитета» заменить словом 

«департамента», а слова «Председателю комитета» заменить словами 

«Начальнику департамента». 

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие  

с 04 марта 2021 года. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника департамента            М.Б. Калманов 


